
diário oficial Nº 34.869   79Sexta-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2022

1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
FORMALIZAR A DESIGNAÇÃO do servidor SEMIAS DE SOUZA ARAUJO, Ma-
trícula 57193524/1, cargo TECNICO EM GESTAO CULTURAL, o qual subs-
tituiu a titular NEILA MENDONCA GARCES LIMA, Matricula 51855866/2, 
cargo TECNICO EM GESTAO CULTURAL, que estava substituindo o Diretor, 
de férias no período de 03/01/2022 à 01/02/2022, conforme Portaria Cole-
tiva n° 1505 de 27.12.2021, D.O.E N° 34.812 de 28/12/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 762743

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 40– CGP/FCP DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 34.488 de 
10 de fevereiro de 2021. CONSIDERANDO o despacho da SEPLAD, sequencial 
07, PAE nº 2022/119167-CGP/DAF/FCP, datado de 17/02/2022.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a publicação da PORTARIA Nº 1507-CGP/DAF/FCP de 
29.12.2021, DOE 34.820 de 05.01.2022, a qual designa o servidor WAL-
DINEI ROMANO DE SOUSA, matrícula: 32930/1, para substituir a titular 
NEILA MENDONÇA GARCES LIMA, matrícula: 51855866/2, no período de 
03.01.2022 a 01.02.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 762669

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO ADITIVO Nº 03 AO CONTRATO Nº 72/2018, 
publicado no DOE nº 34.793, de 13/12/2021, Protocolo: 740600.
Onde se lê: “ND: 339039”
Leia-se: “ND: 339033”
Processo N° 2021/1207400
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo,

Protocolo: 762566

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 122 de 17 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/198987/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Igarapé-Miri no dia 18 Fevereiro de 2022, para cober-
tura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Raquel Barros Sanches
MATRÍCULA: 6217343
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 121 de 16 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/193958/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Santo Antonio do Tauá no dia 16 Fevereiro de 2022, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.

NOME: Marcelo Augusto Seabra Amador
MATRÍCULA: 5945854
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 120 de 16 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/186073/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Vigia no dia 16 Fevereiro de 2022, para produção de 
conteúdo e cobertura nas redes sociais do Governo do Estado do Pará.
NOME: Ricardo do Espirito Santo Muniz
MATRÍCULA: 6403131
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 762764

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 002/2022
PROCESSO Nº 2022/146410
Com autorização da Presidência desta Fundação e Parecer Jurídico acosta-
dos aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, da Lei 8.666 de 21.06.93, é 
INEXIGÍVEL o Processo de n.º 2022/146410, devidamente justificada, com 
fundamento legal no artigo 25, II, da Lei n° 8.666/93.
OBJETO: PARTICIPAÇÃO NO 17º CONGRESSO BRASILEIROS DE PREGOEI-
ROS A SER REALIZADO EM FOZ DO IGUAÇU/PR, DE SERVIDORES DA ÁREA 
DE LICITAÇÃO E CONTROLE INTERNO DESTA FUNDAÇÃO.
CONTRATADA: INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E 
PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA - INP – LTDA.
CNPJ: 10.498.974/0002-81.
ENDEREÇO: R. José Maria de Brito, 1707 - Jd. Das Nações, Foz do Iguaçu/
PR - CEP: 85.864-320.
TELEFONE: (41) 3778-1887
E-mail: falecom@institutonp.com.br
DO VALOR: R$ 8.900,00 (oito mil e novecentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional: 65.201.24.128.1508.8887
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0261
PI: 4120008887C
Ação Nº: 260.170
Belém(PA), 17 de fevereiro de 2022.
Benedito Ivo Santos Silva
Presidente da CPL

Protocolo: 762447

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO Nº 002/2022
Inexigibilidade de Licitação – 002/2022
Processo nº 2022/146410
Em vista das justificativas e fundamentações retro relatadas e levando-
se em consideração os termos do parecer expedido pela Assessoria Jurí-
dica, RATIFICO a realização da contratação por Inexigibilidade de Licita-
ção, da empresa INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL - ESTU-
DOS E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA - INP – LTDA, CNPJ: 
10.498.974/0002-81, para participação no 17º Congresso Brasileiros de 
Pregoeiros, a ser realizado em Foz do Iguaçu/PR, de Servidores da área 
de Licitação e Controle Interno desta Fundação, no valor Global de R$ 
8.900,00 (oito mil e novecentos reais).
CONDICIONO, ao cumprimento das exigências legais aplicáveis à matéria.
PUBLIQUE-SE, de acordo com as normas vigentes.
Belém (PA), 17 de fevereiro de 2022.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 762449

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 002/2022
PROCESSO 2021/215868
Considerando o contrato nº 015/2021 celebrado entre a FUNTELPA e a 
empresa MIDIA CENTER PRODUTORA SERVIÇOS E PRODUÇÃO MUSI-
CAL CINEMATOGRÁFICA E EVENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
07.072.916/0001-04;


